
Cod. Delib: GP810776VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 114 del 15/09/2023

        Oggetto:
        Intitolazione spazi cittadini

        L'anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di settembre, a partire dalle ore
14.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GP810776VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  129/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA URB. TOP. INN.TEC.CED
PNRR

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Premesso  che  l’assessora  all’Urbanistica,  Riqualificazione urbana,  Arredo  urbano,

Area  metropolitana,  Rigenerazione  urbana,  Edilizia  pubblica  e  private,

Toponomastica  e  Digitalizzazione,  ha  emanato  specifico  atto  d’indirizzo  per

l’intitolazione di spazi cittadini, acquisito al protocollo del Settore 10 con D Flusso 

n. 6133 del 28/08/ 2023. 

CONSIDERATO che nel citato atto d’indirizzo vengono altresì proposte le ubicazioni

delle suddette aree, le quali risultano idonee alle nuove intitolazioni.

RITENUTO pertanto d’intitolare a 

1.Angelo  De  Fiore  -   giusto  tra  le  nazioni  -   il  tratto  di  strada  compreso  tra  la

rotonda di Via Popilia e la rotonda del Ponte San Francesco di Paola;  

2.Dario  Antoniozzi  -   politico  italiano,  esponente  della  Democrazia  Cristiana  e

parlamentare  europeo  -  il  giardino  intorno  alle  fontane  di  Piazza  Europa,

mantenendo  gli  altri  toponimi  esistenti,  non  comportando  quindi,  disagi  e

modifiche all’area come già individuata; 

3.Gianni  Di  Marzio  -  allenatore  di  calcio,  dirigente  sportivo  e  commentatore

televisivo italiano, l’antistadio ossia l’area racchiusa tra il  muro di cinta dello

Stadio San Vito - Gigi Marulla e la recinzione metallica dello stesso; 

4.Lea Garofalo - testimone di giustizia italiana, vittima della 'ndrangheta. i giardini

antistanti la caserma dei Carabinieri di Piazza XX Settembre;

5.Inoltre  si  ritiene  opportuno  intitolare  l’area  in  prossimità  dell’ingresso

dell’Accademia  Cosentina  come  “Largo  Accademia  Cosentina”  nel  tratto  di

Piazza XV Marzo dal muro del Teatro Rendano alla Gradinata Enzo Costabile.

CONSIDERATO che con riferimento a Gianni Di Marzio, deceduto da meno di dieci

anni, ricorrono le particolari condizioni espresse nell’art. 4 della Legge n. 1188 del

23.06.1927,  per  poter  richiedere  la  deroga  prefettizia  per  l’intitolazione  delle

strade,  per  il  suo  impegno  come  allenatore  della  squadra  di  calcio  della  Città  di

Cosenza che riuscì ad ottenere la promozione in serie B dopo 24 anni;



Cod. Delib: GP810776VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATO che con riferimento a Dario Antoniozzi, deceduto da meno di dieci

anni, ricorrono le particolari condizioni espresse nell’art. 4 della Legge n. 1188 del

23.06.1927,  per  poter  richiedere  la  deroga  prefettizia  per  l’intitolazione  delle

strade, per il suo impegno come avvocato penalista e come politico; 

VISTA la legge 23 giugno 1927, n. 1188, in materia di toponomastica stradale;

VISTO il r.d.l.  n. 1158 del 10 maggio 1923, convertito in legge n. 473 del 17 aprile

1925; 

VISTO l’art. 10 della legge n. 1228 del 24 dicembre 1954 e gli artt. 41 e 42 del D.P.R.

n. 223 del 30 maggio 1989; 

VISTO  il  comma  1  dell’art. 1  del  decreto  legislativo  1°  dicembre  2009,  n.  179,  in

combinato disposto con l’allegato 1 allo stesso decreto; 

VISTA  la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  4/96  del  10  febbraio  1996

(«Intitolazione di scuole, aule scolastiche, vie, piazze, monumenti e lapidi»); 

VISTO  il  D.M.  8  agosto  1997,  emanato  dal  Ministero  per  i  Beni  Culturali  e

Ambientali  –  Direzione  Generale  dell’Ufficio  Centrale  per  i  Beni  Archeologici,

Architettonici, Artistiche Storici, (pubblicato nella Gazz. Uff. 3 novembre 1997, n.

256), recante «Delega di  attribuzione di  funzioni  ai  dirigenti  periferici  dipendenti

dall’Ufficio  centrale  beni  archeologici,  architettonici,  artistici  e  storici»,  ed  in

particolare l’art. 1, comma 1 - lett. d); 

VISTO il D. Lgs. n. 179/2012 conv. con mod. in L. n. 208 del 17/12/2012;

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali, e successive modificazioni;

Si propone all’on. Giunta Comunale di deliberare:

1. di intitolare gli spazi per come in premessa riportati;

2. di includere tali toponomi nell’elenco delle strade comunali di Cosenza e di

aggiornarne i relativi stradari comunali e nazionali;

3. di dare mandato al Dirigente del Settore 10° Urbanistica ed Edilizia Privata,

di porre in essere tutto quanto necessario per dare concreta attuazione al

presente  provvedimento,  incluso  l’acquisto  delle  targhe  e  di  tutto  il

materiale  necessario  alla  collocazione  delle  stesse  sul  territorio  e  alla

relativa numerazione civica, nel rispetto della normativa vigente;

4. di dare atto che la  presente deliberazione dovrà essere trasmessa,  a cura

del  Settore  10  Urbanistica  -  Edilizia  -  riqualificazione  urbana  -  arredo

urbano - rigenerazione urbana - periferie -  area urbana -  toponomastica -

Innovazione  tecnologica  digitale  e  ced  -  PNRR,  alla  Prefettura  –  Ufficio

Territoriale del Governo di Cosenza, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge



Cod. Delib: GP810776VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

23 giugno 1927, n. 1188, al fine di ottenere la prescritta autorizzazione.

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line

di questo Comune ai sensi dell’art. 32 della L. nr. 69/2009 smi.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/08/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/08/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di intitolare gli spazi per come in premessa riportati;

2. di includere tali toponomi nell’elenco delle strade comunali di Cosenza e di

aggiornarne i relativi stradari comunali e nazionali;

3. di dare mandato al Dirigente del Settore 10° Urbanistica ed Edilizia Privata,

di porre in essere tutto quanto necessario per dare concreta attuazione al

presente  provvedimento,  incluso  l’acquisto  delle  targhe  e  di  tutto  il

materiale  necessario  alla  collocazione  delle  stesse  sul  territorio  e  alla

relativa numerazione civica, nel rispetto della normativa vigente;

4. di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere trasmessa, a cura del

Settore 10 Urbanistica - Edilizia - riqualificazione urbana - arredo urbano -

rigenerazione  urbana  -  periferie  -  area  urbana  -  toponomastica  -

Innovazione  tecnologica  digitale  e  ced  -  PNRR,  alla  Prefettura  –  Ufficio

Territoriale del Governo di Cosenza, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge



Cod. Delib: GP810776VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

23 giugno 1927, n. 1188, al fine di ottenere la prescritta autorizzazione.

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di

questo Comune ai sensi dell’art. 32 della L. nr. 69/2009 smi.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GP810776VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  18/09/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 18/09/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 18/09/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


